
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazionen. ^ T dei 2 O flPR. 2011

OGGETTO: Approvazione del Modello per la presentazione dell'intervento progettuale per la
costruzione di un Impianto Sportivo - Campo polivalente coperto - da realizzarsi nella frazione Ponte
Schiavo del comune di Messina, nell'ambito del PON SICUREZZA PER LO SVILUPPO -
OBIETTIVO CONVERGENZA 2007 -2013 - Progetto Quadro "IO GIOCO LEgALE" - Obiettivo
Sud, dell'importo complessivo di € 467.000,00. Assunzione dell'impegno da parte della Provincia
regionale di Messina per la manutenzione e la gestione dell'Impianto Sportivo per almeno i 5 anni
successivi alla conclusione del progetto.

L'anno Duemilaundici, il giorno V e i- 1 i ° >TQ del mese di rruUCc nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Provinciale con l'intervento di: PRESENTE

1) Presidente

2) Assessore

3) Assessore

4) Assessore

5) Assessore

6) Assessore

7) Assessore

8) Assessore

9) Assessore

10) Assessore

11 ) Assessore

12) Assessore

13) Assessore

14) Assessore

On. Aw.

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Prof.

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

S

Assume la Presidenza
On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale Aw. Anna Marla TR/POIIQ

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTA la L.R.n.48 dell' 11/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

VISTA la L.R. n.30 del 23/12/2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta espressi ai sensi dell'art.12 della L.R. n.30 del

23/12/2000:

- per la regolarità tecnica dal responsabile dell'Ufficio Dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale Finanziario;

RITENUTO dover provvedere in merito;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// /tesate Oa Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
stante l'urgenza di i.
che la presente delibera sia dichiarate-
immediatamente esecutiva ai sensi e per q!i effetl
della L.R 44/91.
i A GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di voti
dichiara lu presente delibera immediatamente
?secLiiiv« ai sens! o per gli effetti delia L.R. 44/91



55?

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

3° Dipartimento - 2° Ufficio Dirigenziale «Valorizzazione patrimonio immobiliare e Turismo»

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Arch. Vincenzo GITTO.

OGGETTO: Approvazione del Modello per la presentazione dell'intervento progettuale per la costruzione di
un Impianto Sportivo - Campo polivalente coperto - da realizzarsi nella frazione Ponte Schiavo del comune di
Messina, nell'ambito del FON SICUREZZA PER LO SVILUPPO - OBIETTIVO CONVERGENZA 2007 -
2013 - Progetto Quadro "IO GIOCO LEgALE" - Obiettivo Sud, dell'importo complessivo di € 467.000,00.
Assunzione dell'impegno da parte della Provincia regionale di Messina per la manutenzione e la gestione
dell'Impianto Sportivo per almeno i 5 anni successivi alla conclusione del progetto.

PROPOSTA

PREMESSO:

CHE l'Autorità di Gestione del PON "Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo Convergenza 2007/2013" ai fini
dell'attuazione del Programma è interessata a ricevere dagli Enti Locali dell'area Obiettivo di Convergenza
proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di impianti sportivi di carattere locale per incentivare i
cittadini, soprattutto i più giovani, al rispetto delle regole e allo sviluppo del senso di comunità;

CHE il PON "Sicurezza" si propone di porre in essere azioni che favoriscano la diffusione della legalità
attraverso il consolidamento di comportamenti orientati al rispetto delle regole e al rifiuto del sistema valoriale
imposto dalla criminalità, per l'affermazione nei giovani di comportamenti improntati alla legalità;

CHE per le finalità di cui sopra l'Autorità di Gestione del PON "Sicurezza" ha avviato un'iniziativa denominata
"IO GIOCO LEgALE" tesa alla realizzazione di 100 impianti sportivi nelle Regioni Obiettivo di Convergenza
che verranno utilizzati dagli enti locali beneficiari per consentire alla popolazione giovanile la pratica delle più
diffuse attività sportive di squadra (calcio a cinque, pallacanestro, pallavolo);

CHE la suddetta iniziativa intende, in particolare, finanziare una delle due seguenti tipologie di impianti
sportivi: A- Campo polivalente coperto per la pratica delle più diffuse attività sportive di squadra (calcio a 5,
pallacanestro, pallavolo); B- Campo di calcio a 5 outdoor;

CHE il suddetto finanziamento potrà essere richiesto soltanto per la realizzazione, sulla base delle indicazioni
tecniche fornite dall'Autorità di Gestione del PON "Sicurezza", di una delle due tipologie di impianto previste;

CHE il progetto dell'impianto prescelto dovrà essere redatto sul "Modello per la presentazione degli interventi
inseriti nel Progetto "Quadro " IO GIOCO LEgALE";

CONSIDERATO:

CHE al Modello, dovranno essere allegati i seguenti documenti debitamente firmati dagli organi competenti;
1.Specifiche tecniche dell'impianto; 2.Stralcio dello strumento di pianificazione paesaggistico territoriale e del
piano urbanistico generale o attuativo, sul quale è indicata la localizzazione dell'intervento da realizzare;
3.Delibera di Giunta attestante l'assunzione dell'impegno da parte del proponente per la manutenzione e la
gestione dell'impianto per almeno i 5 anni successivi alla conclusione del progetto;

CHE la scadenza per la presentazione dei progetti all'Ufficio Territoriale del Governo territorialmente
competente è stata fissata improrogabilmente alla data del 30 aprile 2011;

VISTE le Circolari prot. n. 555/SM/U/239/2011 del 28/02/2001 e prot. n. 555/SM/U/413/2011 del 25/03/2011
dell'Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo
Convergenza 2007-2013, inviate ai Comuni e alle Province dell'area Obiettivo Convergenza;

VISTI il Modello per la presentazione dell'intervento progettuale e la relativa Dichiarazione di impegno per la
realizzazione dell'Impianto Sportivo, Tipologia A - Campo polivalente coperto, da realizzarsi nella frazione



Ponte Schiavo del comune di Messina nell'ambito del FON SICUREZZA PER LO SVILUPPO - OBIETTIVO
CONVERGENZA 2007 -2013 - Progetto Quadro "IO GIOCO LEgALE" - Obiettivo Sud, dell'importo
complessivo di € 467.000,00, di cui: € 443.000,00, per lavori di realizzazione dell'impianto, che saranno
totalmente finanziati dal FON Sicurezza; € 24.000,00 per pubblicazione del bando, per collaudi e per
promozione dell'iniziativa, che saranno a carico del bilancio dell'Ente in caso di finanziamento dell'Intervento;

VISTO il punto 4.3 "Sostenibilità" del suddetto Modello, dove è indicata la previsione dei costi relativi alla
sostenibilità dell'intervento per almeno i cinque anni successivi in seguito alla conclusione del progetto, da cui
si evince un importo di costo di gestione annuale di 6 40.000,00 a carico del bilancio provinciale in caso di
realizzazione dell'Intervento;

CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta al momento alcun impegno di spesa e che l'Ente
si impegna, in caso di finanziamento dell'intervento, per la manutenzione e la gestione dell'impianto per almeno
i 5 anni successivi alla conclusione del progetto;

RITENUTO opportuno partecipare all'iniziativa denominata "IO GIOCO LEgALE" promossa dal Ministero
dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza - nell'ambito del Programma Operativo Nazionale
Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo Convergenza 2007-2013, in quanto ha finalità altamente sociali e di sicura
trasmissione dei valori di solidarietà, giustizia, equità e legalità nella popolazione giovanile;

VISTI la legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e s.m.i. nonché il D.P.R. n. 554/1999;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

VISTI la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e s.m.i., che modifica ed integra l'Ordinamento regionale
degli EE.LL., e il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA

DELIBERI

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui integralmente riportati;

1) DI APPROVARE il Modello per la presentazione dell'intervento progettuale per la costruzione di un
Impianto Sportivo - Campo polivalente coperto - da realizzarsi nella frazione Ponte Schiavo del comune di
Messina, nell'ambito del PON SICUREZZA PER LO SVILUPPO - OBIETTIVO CONVERGENZA 2007 -
2013 - Progetto Quadro "IO GIOCO LEgALE" - Obiettivo Sud, dell'importo complessivo di € 467.000,00
suddiviso nelle tipologie di spesa previste nel Modello, di cui € 443.000,00 per lavori di realizzazione
dell'Impianto sportivo da finanziarsi a carico del PON Sicurezza ed € 24.000,00 per pubblicazione del bando,
per collaudi e per promozione dell'iniziativa, che saranno a carico del bilancio dell'Ente in caso di
finanziamento dell'Intervento;

2) DI IMPEGNARSI alla manutenzione e alla gestione dell'impianto per i 5 anni successivi alla conclusione
del progetto, fermo restando che i costi relativi alla manutenzione e gestione preventivati in € 40.000,00 annui
saranno a carico del bilancio della Provincia Regionale di Messina;

3) DI OBBLIGARSI pena la revoca del contributo ed il recupero delle quote erogate e dei relativi interessi
legali:

• ad adempiere a tutte le prescrizioni concernenti la gestione ed il controllo delle singole operazioni ammesse
al finanziamento;

• a garantire la localizzazione del progetto nelle Regioni Obiettivo Convergenza;

• a garantire il rispetto della normativa comunitaria e nazionale(D.P.R. n. 196/08 e s.m.i.) in materia di
ammissibilità della spesa;

• a garantire la regolare comunicazione degli stati di avanzamento finanziario, procedurale e fisico,
conformemente alle modalità e alla tempistica opportunamente concordata con il Responsabile
dell'Obiettivo Operativo di riferimento;

• a fornire, su richiesta dell'Autorità di Gestione o delle strutture delegate o degli Enti di controllo, tutte le
informazioni necessarie ai fini della valutazione, del monitoraggio e del controllo;



• a non modificare il progetto approvato senza che ne sia stata data preventiva comunicazione formale al
Responsabile di Obiettivo Operativo di riferimento ed alla Segreteria Tecnica del Programma e vi sia stata
formale autorizzazione;

• a comunicare le economie di progetto al Responsabile di Obiettivo Operativo ed alla Segreteria Tecnica del
Programma e a non riutilizzarle in assenza di formale autorizzazione;

• a conservare e tenere a disposizione della Commissione Europea, per i tre anni successivi alla chiusura del
PON da parte della Commissione Europea ai sensi dell'art. 90, par. 3 del Reg. (CE) 1083/2006, tutti i
documenti giustificativi (originali o copie certificate conformi agli originali) concernenti le spese ed i
controlli relativi all'intervento in questione;

• a non apportare al progetto, entro i cinque anni dal completamento, modifiche sostanziali: a) che ne alterino
la natura, la destinazione d'uso o le modalità di esecuzione, o che procurino vantaggio indebito a
un'impresa o a un ente pubblico; b) risultanti da un cambiamento nella natura della proprietà di
un'infrastnittura o dalla cessazione di un'attività produttiva;

• a rispettare le norme dettate dal Reg. (CE) 1828/2006 in materia di azioni informative e pubblicitarie, con
particolare riferimento all'apposizione di cartelloni e targhe esplicative nei luoghi oggetto di interventi
cofmanziati;

• ad utilizzare, in modo evidente, il logo dell'Unione Europea, del PON Sicurezza e del Ministero dell'Interno
- Dipartimento della Pubblica Sicurezza su tutta la documentazione inerente la realizzazione delle attività
progettuali;

• ad informare, tempestivamente, dell'organizzazione di eventi di comunicazione, informazione e pubblicità
relativi al progetto il Coordinatore dell'iniziativa (progettogiovani<S>,ìnterno.it\l Responsabile della
Comunicazione (relazìoniesterne.ps(a).interno.it);

4) DI ESSERE A CONOSCENZA che in caso di inadempienza per responsabilità diretta, mancato rispetto dei
tempi previsti dal cronogramma degli interventi, mancato rispetto degli impegni assunti e degli obblighi
derivanti dai provvedimenti emessi dall'Autorità di Gestione, accertamento di irregolarità, si procederà alla
revoca dei finanziamenti stessi ed al recupero delle somme eventualmente erogate, maggiorate degli interessi
legali secondo le modalità previste dalla vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria. In tal caso il
progetto rimarrà totalmente a carico del beneficiario;

5) DI AUTORIZZARE il Presidente dell'Ente all'inoltro dell'allegato Modello per la presentazione degli
interventi inseriti nel Progetto Quadro "IO GIOCO LEgALE" all'Ufficio Territoriale del Governo di Messina;

6) DI RINVIARE a successivi provvedimenti i relativi adempimenti finanziari in caso di finanziamento
dell'intervento in oggetto;

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1. Modello per la presentazione dell'intervento progettuale con la Dichiarazione di impegno;
2. Circolare del Ministero dell'Interno n. 555/SM/U/239/2011 del 28/02/2011;
3. Circolare del Ministero dell'Interno n. 555/SM/U/413/2011 del 25/03/2011.

». . -04
II Responsabile dell'Unità Operativa

Visto: il Presidente, o l'Assessore



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere:

FAVOREVOLE.

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

Si da atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri finanziari, né

presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di

regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile.

Addi

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti delFart.12 della L.R. 23-12-2000, n.30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

f'L
Ai sensi dell'art.55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
Pinanaana - Uff.

VISTO PR5?P NOTA
r ^SAP,!'. R. ry aJM

Mess/r/a,/^/_i/^

spesa



Letto, approvato e sottoscritto

L'ASSESSO

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO G

II presente atto è stato affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al
Con n.

L'ADDETTO
_Registro pubblicazioni.
" L'ADDETTO

F.to F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.ll L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
C E R T I F I C A n 1 MflG,2QVl

che la presente deliberazione_9 pubblicata all'Albo di questa Provincia il —•
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa_
richiesta di controllo.

giorno festivo e per
sono stati prodotti, all'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art.4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando
dell'alt. 4 della legge 5-7-97 n. 23 .

materie elencate al 3° comma

IL SEGRETARIO GENERALE

CONTROLLO SU RICHIESTA DEI CONSIGLIERI PROVINCIALI
(3° comma art.4 L.R. 5-7-1997 n.23)

La presente deliberazione, ai sensi del 3° comma dell' art.4 L.R. 5-7-1997, viene oggi rimessa al CO.RE.CO
Sezione Provinciale di Messina per il controllo.

MESSINA, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to

COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO
Sezione Provinciale di Messina

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma x;

Regionale 3-12-1991, n. 44 e successive modjficjj
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì ..£

dell'ari. X della Legge

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Aw. Anna Maria

E' copia conforme all'originale da servire per usaamministrativ*.* <i
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì _ \.\j \ fcU I I

GRETARIO GENERALE

?nì ffig rn ffi^'rtn/ffO)



FON

SICUREZZA PER LO SVILUPPO

OBIETTIVO CONVERGENZA 2007 - 2013

MODELLO PER LA PRESENTAZIONE DEGLI INTERVENTI
INSERITI NEL PROGETTO QUADRO

" IO GIOCO L^VLE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

IMPIANTO SPORTIVO DEL COMUNE DI

MESSINA

.o --a^ E

Obiettivo Sud



Progetto Quadro IO GIOCO LE ALE - Scheda Intervento

Introduzione

II presente modello rappresenta uno strumento a supporto dei potenziali

beneficiari che intendono sottoporre all'attenzione dell'Autorità di Gestione del

PON FESR "Sicurezza per lo sviluppo" - Ob. Convergenza 2007 - 2013, un

intervento nell'ambito del Progetto Quadro 10 GIOCO LE ALE" - Obiettivo Operativo

2.8.

Al fine di agevolare la compilazione della presente scheda, la stessa è stata

precompilata in alcune sue parti e contiene osservazioni ed esempi utili

riportati con carattere di colore ROSSO.

Si ricorda che la scheda intervento interamente compilata e firmata dal

soggetto che detiene i poteri di impegnare l'Ente proponente dovrà essere

trasmessa tramite raccomandata A/R, o con corriere, o con consegna a mano

e dovrà pervenire alla competente Prefettura territoriale entro il 30 aprile

2011.

N

O



Progetto Quadro " IO GIOCO LE ALE • Scheda Intervento

1. Anagrafica soggetto proponènte•W^ *r«r f i" i-

Denominazione

Sede

Indirizzo

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Messina

Corso Cavour, 87

Nome e Cognome del referente Arch. Vincenzo Gitto

Ufficio di appartenenza

(nell'ambito del Soggetto

Proponente)

Telefono

Fax

E-mail

3° Dipartimento - 2° Ufficio Dirigenziale

090 7761405

0907761781

gantonazzo@provincia.messina.it

2. Anagrafica progetto

Nome dell'impianto
(facoltativo)

Costo del progetto

Localizzazione

ASSE

Obiettivo Operativo

Destinatari

Durata

Impianto Sportivo Simone Neri (in onore al
ragazzo morto nell'alluvione del 2009 per salvare
altre persone)

€467.000,00

Messina

11 - Diffusione della legalità

2.8 "Diffondere la cultura della legalità"

Giovani

12 mesi

M

O ' £i E

Lbu.itn.il Sud



Progetto Quadro IO GIOCO LE ALE - Scheda Intervento

3. Contenuti del progettò

3.1 Analisi delle esigenze di sicurezza e legalità
Descrivere il fabbisogno di sicurezza e legalità del territorio interessato dalle
attività progettuali eventualmente anche con il supporto di dati statistici.

3.1. ajDescrizione sintetica del fabbisogno di sicurezza e legalità nel comune di

riferimento (max 2.500 caratteri inclusi gli spazi)

L'impianto da realizzare da parte della PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

ricade nel comune di Messina, nella frazione di Ponte schiavo, essa si trova

nelle immediate vicinanze di Giampilieri, località nota tristemente per i recenti

alluvioni che hanno causato diverse vittime. Con questo impianto si vuole dare

un segnale a tutto il comprensorio che comprende anche i comuni di Scaletta

Zanclea e Itala, notoriamente carente di aree aggregative per i giovani, e di

impianti sportivi. Con questa struttura si vuole colmare un fabbisogno di

strutture che possano impegnare i giovani in attività che li possano togliere

dalla strada ed avvicinarli alla legalità. Il Comune di Messina ha altri impianti

sportivi nel suo territorio, ma sono localizzati in altre frazioni distanti dal punto

prescelto. Inoltre l'impianto essendo comprensoriale abbraccia anche i comuni

di Scaletta Zanclea e Itala, totalmente privi dì impianti sportivi polivalenti.

3.1. b) Presenza di strutture sportive nel comune di
riferimento X

Se "SI" elencare il numero di impianti indicando le discipline sportive praticate

1) Mili Marina (impianto polivalente)- incompleto- distanza 8 Km

2) Palazzetto S. Filippo (Impianto polivalente) - distanza 12 Km

3) Stadio S. Filippo (calcio) - distanza 12 Km

3.2 Descrizione delle attività progettuali proposte

' Tipologia di intervento

3.2. a) Indicare la tipologia di impianto sportivo che si intende realizzare (è
necessario scegliere una sola tipologia):

•-



Progetto Quadro " IMI WS* " - Scheda Intervento

A Campo Polivalente Coperto

B Campo di calcio a cinque outdoor

3.2. b) II progetto è stato presentato per il finanziamento
anche su altri Programmi?

* Informazioni sul terreno oggetto di jnteryentp

3.2. e) Descrizione sintetica dello stato in cui verte il terreno su cui verrà costruito

rimpianto sportivo (max 2.500 caratteri inclusi gli spazi)

II terreno è di proprietà della Provincia Regionale di Messina ed è nella sua

totale disponibilità, è pianeggiante e pertanto non necessita di interventi di

sistemazione o livellazione, è servita dalla strada statale 114, quindi facilmente

accessibile.

3.2. d) dettagli anagrafici del terreno su cui verrà costruito l'impianto sportivo (esatta

localizzazione e particella catastale)

Dati catastali: foglio 197 del comune di Messina, particella1154, proprietà

Provincia Regionale di Messina

3.2. e) Si tratta di terreno confiscato alla criminalità
organizzata? x

Se "SI" indicare estremi del provvedimento di assegnazione del bene immobile con

relativa destinazione d'uso

3.2. f) Sono presentì vincoli o gravami sul terreno su cui
verrà costruito l'impianto sportivo? x

Se "SI1" indicare quali

Attività propedeutiche alla realizzazione del Centro sportivo (se
previste):

N

O • E

Obietti «> Sud



Progetto Quadro " fMÌ \" - Scheda Intervento

3.2. Q) Affidamento delia progettazione definitiva Si NO
dell'intervento a soggetti esterni (casi previsti dall'art. 90
comma 6 del D. Lgs. 163/2006)

Se "SI" indicare la motivazione ricorrente ai sensi dell'ari. 90 comma 6 del D. Lgs.

163/2006

3.2. h) Affidamento della progettazione esecutiva Si NO
dell'intervento a soggetti esterni (casi previsti dall'art, 90
comma 6 del D. Lgs. 163/2006)

Se "SI" indicare la motivazione ricorrente ai sensi dell'ari. 90 comma 6 del D. Lgs.

163/2006

3.2. i) Affidamento del coordinamento sicurezza SI NO
dell'intervento a soggetti esterni (casi previsti dall'art. 90
comma 6 del D. Lgs. 163/2006)

Se "SI" indicare la motivazione ricorrente ai sensi dell'ari. 90 comma 6 del D. Lgs.

163/2006

3.2.1) Affidamento della direzione lavori dell'intervento a SI NO
soggetti esterni (casi previsti dall'art. 90 comma 6 del D.
Lgs. 163/2006)

Se "Sì" indicare la motivazione ricorrente ai sensi dell'ari. 90 comma 6 del D. Lgs.

163/2006

3.2. m) L'area su cui verrà realizzato l'impianto sportivo
necessita di lavori di adeguamento? x

6

OWs*ffvo «MI*



Progetto Quadro " I LWi [tltM i SMii I 3 " - Scheda Intervento

Se "SI" descrivere nel dettaglio la tipologia di lavori (max 2.500 caratteri inclusi gli

spazi)

Si devono realizzare gli accessi carrabili al terreno e la recinzione dell'area.

* Attività che verranno svolte nell'impianto sportivo

3.2. n) Discipline sportive che verranno praticate (selezionare una o più voci in base
alla tipologia di impianto da realizzare)

Calcio a cinque x

Pallacanestro x

Pallavolo x

Altro (indicare la disciplina sportiva)

3.2. o) Coinvolgimento di associazioni sportive e/o scuole e/o altre organizzazioni
nella gestione dell'impianto (selezionare una o più voci):

Associazioni sportive

Scuole

Altre organizzazioni (indicare quali)

Allegare la lettera di intenti o accordo con la scuola/associazione/organizzazione

coinvolta.

• Attività di sensibilizzazione

A conclusione dei lavori verrà organizzata una manifestazione finalizzata a
promuovere tra i giovani del territorio il rispetto delle regole, l'osservanza della
disciplina nella vita e nello sport e l'adozione di comportamenti improntati alla
legalità.
A conclusione dei lavori verrà apposta una targa celebrativa in bronzo conforme al
REG. CE 1828 del 2006 e al modello fornito dall'Autorità di Gestione.

3.2. p) Descrivere sinteticamente il programma della manifestazione (max 2.500
caratteri inclusi gli spazi)
La manifestazione consìsterà in una giornata sulla importanza dello sport per il

mantenimento della legalità, con la realizzazione di un convegno, invitando

personaggi dello sport messinesi conosciuti a livello nazionale (Vermiglio. Bosurgi

etc), autorità, per poi svolgere un piccolo torneo dimostrativo di Basket 3 contro 3. e

pallavolo, coinvolgendo le scuole.

N

O r
Obiettivo Sud



Progetto Quadro IO GIOCO LE ALE - Scheda Intervento

3.3 Tempistica della realizzazione

Attività previste

1. Attività propedeutiche
alla realizzazione

1.1 Acquisizione
pareri/autorizzazioni

1.2 Progettazione
definitiva

1.3 Progettazione
esecutiva
1.4 Affidamento
coordinamento
sicurezza
1.5 Affidamento
direzione lavori
1.6 Acquisizione
pareri sui progetti
(parere in linea
tecnico-sportiva del
CONI e altri eventuali
pareri)

2. Lavori

2.1 Affidamento
appalto di lavori

2.2 Esecuzione dei
lavori

3. Collaudi finali

4. Manifestazione
conclusiva

Anno 2011

Trimestre

il ili IV

Anno 2012

Trimestre

II III IV

x

x

3.4 Descrizione dell'iter amministrativo
Indicare gli adempimenti amministrativi da espletare per l'avvio e la
realizzazione delle attività progettuali (es. conferenza di servizi, varianti al
piano regolatore ecc).

•
N

COiettivo Sud



Progetto Quadro IO GIOCO LE ALE Scheda Intervento

Necessità di autorizzazioni, concessioni, pareri,
compresi quelli in linea tecnica sportiva da
richiedere al CONI ed eventuali altri pareri previsti
dalla normativa di settore

NO

Se "SI" indicare: 1) Parere in linea tecnica sportiva; 2) Conformità urbanistica; 3)
Parere del Genio Civile;

Ente/organismo/autorità
interessato per il rilascio:

1) Coni
2) Comune di Messina
3) Genio Civile

Tempi stimati per il rilascio:
1) 30 giorni
2) 30 giorni
3) 30 giorni

Procedura di selezione dei soggetti attuatori

Indicare il numero complessivo di procedure che verranno attivate: 07

Indicare il numero per ciascuna tipologia di procedura e barrare le caselle
appropriate:

Tipologia e numero
di procedure

Aperta N: 01

Ristretta
N: 01
In economia
N: 05

Altro (specificare)
N:

iva

Coord. Dir. . . n_,,_ l lHi Manifestazioner- «. . Lavori Lollaudi
Esecutiva Sicurezza Lavori conclusiva

H li A rt R" t ttaaiia Apei
Icoordinamento della sicurezza verranno effettuati con personale

dell'Ufficio Tecnico della Provincia, in base all'ari. 92 del D.Lgs.

3.5 Indicatori
Compilare solo le parti indicate in rosso

M

O ti;.' F.

Obiettiva Sud



Progetto Quadro " IO GIOCO LE ALE " - Scheda Intervento

Indicatori
di realizzazione fisica

Impianti sportivi
realizzati

Indicatori
di risultato

Numero di soggetti
coinvolti nelle attività

Unità di misura

n.

Unità di misura

n.

Valore attuale

O

Valore attuale

O

Valore atteso
al.... 30/09/2012

1

Valore atteso
al... 30/09/2012

200

Quadro finanziario

4.1 Budget dettagliato delle attività proposte
Completare la tabella indicando per ogni attività le tipologie di spesa previste
ed i relativi importi.

Tipologia A - Campo Polivalente Coperto
Attività 1 Tipologia di spesa Importo (€)

Progettazione esecutivaart. 92deio.Lgs.
163/2006
Sicurezza art. 92delD.Lgs. 163/2006
Direzione lavori art. 92delD.Lgs. 163/2006
Pubblicazione del bando
Totale

Attività 2 Tipologia di spesa

2 Lavori di
realizzazione
dell'impianto

Attività 3
3. Collaudo a
conclusione dei
lavori

Attività 4

4. Promozione

€0,00
€ 15.000,00
€15.000,00

Importo (€)

Campo polivalente coperto (secondo le
specifiche indicate nell'allegato) ^ 443 OOQ QQ

Totale € 443.000,00
Tipologia di spesa Importo (€)

Collaudo impianto € 5.000,00

Totale

Tipologia di spesa
Manifestazione conclusiva di cui alla
sezione 3.2 p)
Targa celebrativa in bronzo
Totale

TOTALE COMPLESSIVO

€ 5.000,00

importo (€)

max €3.000,00

max€ 1.000,00
max € 4.000,00

max € 467.000,00

sìatettiim Sutì

io



4.2 Cronogramma di spesa
Completare la tabella indicando gli importi di spesa previsti trimestralmente per ciascuna attività.

Attività previste

1. Attività propedeutiche alla
realizzazione
1.1. Spese di

pubblicazione bandi
1.2 Progettazione
definitiva
1.3 Progettazione
esecutiva
1.4 Affidamento
coordinamento sicurezza
1.5 Affidamento direzione
lavori

2. Esecuzione Lavori

5. Collaudi finali

6. Manifestazione conclusiva

Anno 2011

Trimestre

II III

€15.000,00

€0,00

€0,00

IV

Anno 2012

Trimestre

II

€ € €
150.000.00 150.000,00 143.000,00

€0,00

€0,00

€ 5.000,00

€ 4.000,00

IV



4.3 Sos tenibili la

Indicare la previsione dei costi relativi alla sostenibilità dell'intervento per almeno i cinque anni successivi in seguito alla conclusione del
progetto.

4.3. a) Indicare l'importo dei costi annui stimati per la manutenzione e gestione dell'impianto (ad esempio utenze, riparazioni, custode, etc):

€.30,000 (trentamiiaeuro)

4.3.b) Indicare l'importo dei costi annui stimati perle attività (ad esempio istruttori, materiali di consumo, etc): €. 10.000,00 (diecimilaeuro)

4.3.e) Indicare gli estremi identificativi della Delibera di Giunta attestante l'assunzione dell'impegno da parte della Provincia per la

manutenzione e la gestione dell'impianto per almeno i 5 anni successivi alla conclusione del progetto: DELIBERA DI GIUNTA N. DEL

DATA IL PRESIDENTE
On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO



Progetto Quadro " I Mq BPCa i ̂ fil 13 " - Scheda Intervento

Dichiarazione di impegno

In caso di finanziamento della presente istanza, pena la revoca del contributo ed il

recupero delle quote erogate e dei relativi interessi legali:

il Beneficiario si impegna

• ad adempiere a tutte le prescrizioni concernenti la gestione ed il controllo

delle singole operazioni ammesse al finanziamento;

• a garantire la localizzazione del progetto nelle Regioni Obiettivo

Convergenza;

• a garantire il rispetto della normativa comunitaria e nazionale (D.P.R.

n. 196/08 e s.m.i.) in materia di ammissibilità della spesa;

• a garantire la regolare comunicazione degli stati di avanzamento finanziario,

procedurale e fisico, conformemente alle modalità e alla tempistica

opportunamente concordata con il Responsabile dell'Obiettivo Operativo di

riferimento;

• a fornire, su richiesta dell'Autorità di Gestione o delle strutture delegate o

degli Enti di controllo, tutte le informazioni necessarie ai fini della valutazione,

del monitoraggio e del controllo;

• a non modificare il progetto approvato senza che ne sia stata data preventiva

comunicazione formale al Responsabile di Obiettivo Operativo di riferimento

ed alla Segreteria Tecnica del Programma e vi sia stata formale

autorizzazione;

« a comunicare le economie di progetto al Responsabile di Obiettivo Operativo

ed alla Segreteria Tecnica del Programma e a non riutilizzarle in assenza di

formale autorizzazione;



Progetto Quadro " \I BUM * ̂ jx i 3 " - Scheda Intervento

• a conservare e tenere a disposizione della Commissione Europea, per i tre

anni successivi alla chiusura del FON da parte della Commissione Europea ai

sensi dell'ari. 90 par. 3 de! Reg. CE 1083/06, tutti i documenti giustificativi

(originali o copie certificate confo'tni agli originali) concernenti le spese ed i

controlli relativi all'intervento in questione;

• a non apportare al progetto, entro cinque anni dal completamento, modifiche

sostanziali: a) che ne alterino la natura, la destinazione d'uso o le modalità di

esecuzione, o che procurino un vantaggio indebito a ur.'irnpresrs o a un ente

pubblico; b) risultanti da un cambiamento nella natura della proprietà di

un'infrastruttura o dalla cessazione di un'attività produttiva;

• a rispettare ie norme dettate dal Reg. (CE) 1828/2C06 in materia di azioni

informative e pubblicitarie, con particolare riferimento all'apposizione di

cartelloni e targhe esplicative nei uoghi oggetto di interventi c&finarmati;

• ad utilizzare, in modo evidente, il !ogo dell'Unione Europea, de! FON

Sicurezza e del Ministero dell'Interno - Dipartimento delia Pubblica Sicurezza

su tutta la documentazione inerente la realizzazione celie attività progettuali;

• ad informare, tempestivamente, dell'organizzazione cT eventi di

comunicazione, informazione e pubblicità relativi a! progetto : Coordinatore

dell'iniziativa (progettogiovani@interno.it). ii Responsabile della

Comunicazione (relazioniesterne.ps@interno.it).

fi Beneficiario dichiara

di essere a conoscenza che in caso a'ì inadempienza per responsabilità diretta,

mancato rispetto dei tempi previsti dal cronogramma degli interventi, mancato

rispetto degli impegni assunti e degli obblighi derivanti dai provvedimenti emessi

dall'Autorità di Gestione, accertamento di irregolarità, si procederà alla revoca dei

finanziamenti stessi ed al recupero delle somme eventualmente erogate,

maggiorate degli interessi legali secondo ìe mcdalità previsva dalla vigente

••;•.. •

N

O ii,,, E

Sari



Progetto Quadro " I Mei [•IMI I sjfA i 3 " - Scheda Intervento
C/

normativa regionale, nazionale e comunitaria. In tal caso il progetto rimarrà

totalmente a carico del beneficiario.

Si allegano i seguenti documenti (obbligatori) debitamente firmati dall'organo

competente

• Allegato 1) Specifiche tecniche dell'impianto;

• Allegato 2) Stralcio dello strumento di pianificazione paesaggistico

territoriale e del piano urbanistico generale o attuativo, sul quale è

indicata la localizzazione dell'intervento da realizzare;

• Allegato 3) Delibera di Giunta attestante l'assunzione dell'impegno da

parte del proponente per la manutenzione e la gestione dell'impianto per

almeno i 5 anni successivi alla conclusione del progetto.

DATA
IL PRESIDENTE

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

o

s
ivo Sud



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
PROGRAMMA OPERA [IVO NAZIONALE SICUREZZA PER LO SVILUPPO-OBIETTIVO CONVERGENZA 2007-2015

Ministero dell'Interno

Protocollo: 555/SM/U/239/20

Data Protocollo: 28/02/2011

Roma, data protocollo

AI COMUNI
dell'area OBIETTIVO CONVERGENZA

ALLE PROVINCE
dell'area OBIETTIVO CONVERGENZA

e, per conoscenza
Ai Sigg. Prefetti delle Regioni Obiettivo Convergenza

Oggetto: Presentazione di proposte progettuali a valere sull'Obiettivo Operativo
2.3 'Diffondere la cultura della legalità" de! FON "Sicurezza per lo
Sviluppo Obiettivo Convergenza 2007/2013".

L'Autorità di Gestione del PON "Sicurezza per io Sviluppo - Obiettivo
Convergenza 2007/2013" (di seguito PON "Sicurezza") ai fini dell'attuazione del
Programma è interessata a ricevere dagli Enti in indirizzo proposte progettuali
finalizzate alla realizzazione di impianti sportivi per incentivare i cittadini,
soprattutto i più giovani, al rispetto delle regole e allo sviluppo del senso di
comunità.

Il PON "Sicurezza" si propone di porre in essere azioni che favoriscano la
diffusione della legalità attraverso il consolidamento di comportamenti orientati al
rispetto delle regole e al rifiuto del sistema valoriale imposto dalla criminalità. Lo
sport rappresenta indubbiamente un eccezionale veicolo di trasmissione dei valori
di solidarietà, giustizia, equità che costituiscono la base per l'affermazione di
comportamenti improntati alla legalità.



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE SICURE/ZA PER LO SVILUPPO-OBIETTIVO CONVERGENZA 2007-201?

A tale proposito, questa Autorità di Gestione ritiene opportuno avviare
un'iniziativa denominata "K3 GIOCO LE ALE" tesa alla realizzazione di 100 impianti
sportivi nelle Regioni Obiettivo Convergenza che verranno utilizzati dagli Enti
locali beneficiari per consentire alla popolazione giovanile la pratica delle più
diffuse attività sportive di squadra (calcio a cinque, pallacanestro, pallavolo).

In particolare l'iniziativa intende finanziare una delle due seguenti tipologie
di impianti sportivi, ovvero:

A. campo polivalente coperto per la pratica delle più diffuse attività sportive di
squadra (calcio a 5, pallacanestro, pallavolo);

B. campo di calcio a 5 outdoor.

Si precisa che sarà possibile richiedere il finanziamento per la realizzazione di
una delle due tipologie di impianto previste e pertanto non saranno prese in
considerazione proposte che prevedono la realizzazione di entrambi gli impianti.
Le suddette tipologie di impianti sportivi dovranno necessariamente essere
realizzate suila base delle indicazioni tecniche fornite da questa Amministrazione
con una successiva comunicazione. Nel caso in cui dovessero pervenire proposte
non conformi alle indicazioni tecniche, le stesse non verranno prese in
considerazione.

L'iniziativa prevede che in ciascun impianto realizzato dovrà essere
organizzata una manifestazione finalizzata a promuovere tra i giovani dei
territorio il rispetto delle regole, l'osservanza della disciplina nella vita e nello
sport e l'adozione di comportamenti improntati alla legalità.
Si precisa che il PON "Sicurezza" finanzia la realizzazione degli impianti, mentre
non sono ammissibili i costi di manutenzione degli impianti e di gestione delle
attività (ad esempio utenze, riparazioni, custode, istruttori, materiali di consumo
etc). Non è altresì considerato costo ammissibile la remunerazione di personale
intemo airAmministrazione di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 (ad esempio
incentivi alla progettazione).

Le singole tipologie di spesa relative alle voci di costo ammissibili sono
indicate nel Modello di presentazione degli interventi di cui all'Allegato 1 in

Oggetto
dell'iniziativa

Costi
ammissibili



r S-7~

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALI-: SICURKZZA 1JKR LO SVILUPPO-OBIETTIVO CONVERGENZA 2007-2013

cui si riportano anche i massimali di costo a cui attenersi in fase di compilazione
dello stesso.

I progetti, che potranno essere presentati esclusivamente dalle Modalità di
amministrazioni comunali, dovranno essere redatti sul "Modello per la presentazione
presentazione degli interventi inseriti nel Progetto "Quadro" IO GIOCO LE ALE " dei progettl

allegato alla presente e disponibile sul sito web del Programma all'indirizzo
••.v'.v\v.sicarezzasuc.it.

II "Modello", in parte precompilato, dovrà essere completato in ogni
sezione conformemente alle istruzioni riportate in ogni paragrafo.

Successivamente, entro il 25 marzo p.v. verranno inviati a cedeste
Amministrazioni e pubblicati sul sito wvWv .sicurezzasud.it i documenti di
specifiche tecniche relativi alle due tipologie di impianti sportivi che dovranno
essere firmati dal proponente e allegati al "Modello". Tali documenti impegnano
le Amministrazioni proponenti alla realizzazione dell'impianto sportivo
tassativamente secondo le caratteristiche tecniche indicate.

\l "Modello" dovranno essere allegati i seguenti documenti debitamente
firmati dagli organi competenti:

1. specifiche tecniche dell'impianto;
2. stralcio dello strumento di pianificazione paesaggistico territoriale e

del piano urbanistico generale o attuativo, sul quale è indicata la
localizzazione dell'intervento da realizzare;

3. Delibera di Giunta attestante l'assunzione dell'impegno da parte del
proponente per la manutenzione e la gestione dell'impianto per
almeno i 5 anni successivi alla conclusione del progetto.

La documentazione interamente compilata e firmata dal soggetto che
detiene i poteri di impegnare l'Ente proponente dovrà essere trasmessa tramite
raccomandata A/R, o con corriere, o con consegna a mano e dovrà pervenire alla
competente Prefettura territoriale entro il 11 aprile 2011.

I Prefetti territorialmente competenti valuteranno le proposte in ordine alla Iter di selezione
completezza formale del "Modello" e dei relativi allegati e alia coerenza rispetto
alle esigenze di sicurezza e legalità dei territorio.



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
PROGRAMMA OPKRATIVO NAZIONALE SICUREZZA PER LO SVILUPPO-OBIETTIVO CONVERGENZA 2007-201.'

Le proposte considerate prioritarie saranno trasmesse alla Segreteria
Tecnico-Amministrativa del Programma che procederà alla fase di istruttoria.

Le proposte selezionate saranno ammesse al finanziamento con decreto
dell'Autorità di Gestione.

Tutta la documentazione relativa all'iniziativa e le successive Pubblicità
comunicazioni che si dovessero rendere necessarie saranno pubblicate sul sito
internet del Programma all'indirizzo www.sicurez asud.it.

L'Autorità di Gestione
Izzo

•-.,



1

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE SICUREZZA PER LO SVILUPPO-OBIETTIVO CONVERGENZA 2007-2013

Ministero dell'Interno

"ÌTT" "TTTV" "iTT'V 2

Protocollo: 555/SM/U/413/2011

Data Protocollo: 25/03/2011

e, per conoscenza

Roma, data protocollo

AI COMUNI
dell'area OBIETTIVO CONVERGENZA

ALLE PROVINCE
dell'area OBIETTIVO CONVERGENZA

Ai Sigg. Prefetti delle Regioni Obiettivo Convergenza

Oggetto: Presentazione di proposte progettuali a valere sull'Obiettivo Operativo
2.8 "Diffondere la cultura della legalità" del PON "Sicurezza per lo
Sviluppo- Obiettivo Convergenza 2007/2013".
Iniziati va "IO GIOCO LE ALE".

Di seguito alla nota n. 555/SM/U/239/2011 del 28 febbraio u.s. concernente
l'iniziativa denominata " IO GIOCO LE ALE" tesa alla realizzazione di 100 impianti
sportivi nelle Regioni Obiettivo Convergenza, si significa che, come
preannunciato, i documenti contenenti le specifiche tecniche (disciplinari,
computi metrici e planimetrie) per la realizzazione delle due tipologie di impianti
sportivi - campo polivalente coperto per la pratica delle più diffuse attività
sportive di squadra (calcio a 5, pallacanestro, pallavolo) e campo di calcio a 5
outdoor - sono da oggi disponibili sul sito internet www.sicurezzasud.it.

Dette specifiche tecniche sono state definite avendo cura di perseguire i
seguenti obiettivi:

- funzionalità e qualità degli impianti da realizzare;
- rispondenza dei manufatti alla normativa CONI dettata per tipologia degli

impianti sportivi di esercizio, idonei quindi per la pratica sportiva non
agonistica;

- sostenibilità economica nella gestione.
I documenti di specifiche tecniche comprendono:

1. i disciplinari descrittivi e prestazionali degli elementi tecnici del
progetto definitivo;

2. il computo metrico estimativo;
3. un esempio grafico dei progetti.



-x'V1^"r X^>r

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE SICURE/ZA PER LO SVILUPPO-OBIETTIVO CONVERGENZA 2007-2013

Nel dettaglio, i disciplinari di ciascun impianto sportivo contengono le
descrizioni dei materiali, dei manufatti, delle lavorazioni e dei mezzi d'opera
nonché informazioni tecniche e specifiche relative alle diverse lavorazioni. Nei
citati documenti, inoltre, sono richiamate leggi, decreti, circolari, e disposizioni
tecniche alle quali ci si dovrà scrupolosamente e obbligatoriamente attenere.

Il computo metrico contiene invece la quantificazione dei valori
economici di ciascuna tipologia di impianto considerata. Al riguardo, si riportano
di seguito gli importi complessivi riconducibili alle due tipologie di impianto -
da realizzare ex novo - rideterminati secondo i valori contenuti nel citato
documento:

• campo polivalente coperto per la pratica delle più diffuse attività
sportive di squadra (calcio a 5, pallacanestro, pallavolo), €
443.000,00 (IVA inclusa);

• campo di calcio a 5 outdoor, € 209.000,00 (IVA inclusa ).

Si precisa che non saranno ammessi ai finanziamento progetti relativi
alla ristrutturazione/riqualificazione di impianti e/o strutture sportive già esistenti.

Tanto premesso, gli Enti interessati a partecipare all'iniziativa dovranno
far pervenire alla Prefettura competente per territorio, entro il prossimo 30
aprile, la seguente documentazione:

1. Modello - debitamente compilato e sottoscritto - per la presentazione degli
interventi inseriti nel progetto Quadro "IO GIOCO LE A LE" di cui si unisce in
allegato una versione aggiornata. Il medesimo modello è altresì disponibile
sul sito web wvvw.sicurezzasud.it:

2. i documenti contenenti le specifiche tecniche innanzi richiamate
debitamente sottoscritti dagli organi competenti. Non sono richiesti altri
elaborati tecnici progettuali;

3. stralcio del documento di pianificazione paesaggistico territoriale e del
piano urbanistico generale ed attuativo contenente l'indicazione della
localizzazione dell'intervento da realizzare;



r x^r~

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE SICUREZZA PER LO SVILUPPO-OBIETTIVO CONVERGENZA 2007-2013

4. delibera di Giunta attestante l'assunzione dell'impegno dell'Ente alla
manutenzione e gestione dell'impianto per almeno i 5 anni successivi alla
conclusione del progetto.

Restano altresì confermate le indicazioni contenute nella nota sopraindicata
e nella versione aggiornata del Modello per la presentazione degli interventi

inseriti nel progetto quadro IO GIOCO LEALE in ordine ai costi ammissibili e all'iter
di selezione delle proposte progettuali.

L'Autorità di Gestione
Izio


